Qui prasulres ecclesie diversa per loca direptas,
tam per se apud regiam majestatem, quam per au-
ctores ecclesie, diversos apud judices legibus obti-
nuit, et ecclesiastico juri restituit ; maximeque per
quemdam Achabbum, qui tam in Francia, quam
etiam trans Ligerim pro rebus ecclesie revocandis
operose laboravit, et tam predia quam mancipia
multa legibus evindicata Ecclesia reformavit. Pos-
sessionibus quoque vel mancipiis a quibusdam dato
pretio coemptis, res auxisse prasul istc reperitur
ecclesie ; nonnullarum quoque jura villarum dispo-
sitis ordinasse coloniis. Sed et sacrarum codicibus
Scripturarum, quibus adhuc aliquibus quoque utimur,
hanc instruxit Ecclesiam. In ccenobio denique sancti
Remigii monachos ordinasse, ac monastica vita eos
traditurinstituisse, cum canonicos prius idem cceno-
bium a tempore Gibehardi abbatis, qui eamdem
congregationem, ob amorem Dei et sancti Remigii

s reperitur aggregasse, ad hoc usque tempus habuisse
feratur. Immunitatis denique preeceptum a Karlo-
manno rege filio Pippini, primo mox regni ejusdem
anno, ecclesie Remensi obtinuit, ad exemplar im-
munitatum quas ipsius preedecessores reges huic
contulerant ecclesi® : quarum ostendere quoque
curavit ei monimenta ; ut nullus scilicet judex pu-
blicus in hujus ecclesie ferras auderet ingredi ad -
mansiones parandum, vel quelibet judicia facere,
aut penitus xenia ibi requirere. Sed queecumque an-
tecessores ejus eidem concesserant. ecclesie, per-
petualiter habere valeret indulta. Postea quoque
aliam ejusdem regis de omnium teloneorum remis-
sione impetravit preceptionem ; item, aliam de ponte
Baisonensi ; item de chartis concrematis, quarum

venire tentaverit, uisi se cito, et maxime post com- I) tunc temporis per negligentiam acciderat exustio,

monitionem correxerit, sciat se @terno Dei judicio
anathematis vinculo esse innodatum ; si quis vero
apostolica servaverit precepta, et normam recte et
orthodoxe fidei fueril assecutus, benedictionis gra-
tiam consequatur. Heec a nobis diffinita per hujus
nostre confirmationis paginam, in tua ecclesia per-
petuis temporibus pro sui confirmatione conservanda
esse mandamus. Injungimus etiam fraternatituz, ut
quia de ordinatione episcopi. nomine Lul, sancte
Moguntin® Ecclesiz ad nos qusdam pervenerunt,
assumptis tecum Viomago et possessore episcopis,
et missis gloriosi ac spiritalis filii nostri Karoli
Francorum regis, diligenter inquiras omnia de illius

ut res, et facuitates ecclesiz, quas eo tempore pos-
sidebat, ita permanerent absque diminutione con-
firmate ipsi ecclesiz per regiam ejus auctorita-
tem ; item de militibus, qui in villa Juviniaco
residentes erant super terram sancte Marie, et
sancli Remigii, concessa, remissaque ipsis omni
quam debebant exactione militiee. Item, aliud de his
qui in Cruciniano, Curba villa, vel in omni pago
Tardonensi infra terram Remensis ecclesie reside-
bant. Dedit etiam idem Karlomannus rex sub hoc
pontifice per chartarum instrumenta, pro loco sepul-
turee vel remedio anime suee, villam Novilliacum in
pago Urtinse sitam,cum omnibus terminisvel appen-
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ditiis suis, omnique integritate, ad basilicam vel A etiam postquam prasul ordinatus est, plura invenitur

monasterium sancti Remigii, ubi sepulturam quoque
habere dignoscitur. Cujus germanus Karolus impera-
tor magnus huic preesuli Tilpino pallium per legatos
et litteras suas obtinuit ab Adriano papa, sicutin
ejusdem pape litteris ad ipsum regem super hac
ipsius petitione directis, continetur. Immunitatis
quoque przceptum ab hoc etiam rege, juxta preece-
dentium exemplaria regum, Remensi ecclesiz idem
preesul impetravit ; item, aliud preeceptum de mili-
tibus pagi Tardonensis, juxta cessionem germani
sui Karlomanni regis ; item, de chartis concrematis ;
item, de confirmatione traditionis preefati germani
sui regis, qua Novilliacum, et Bebriacum villas idem
rex ad basilicam sancti Remigii condonavit. Prater-
ea multi sub hujus preesulis episcopatu res suas ad
ecclesiam Remensem, tam sanct® Marie, quam
sancto Remigio, contulerunt. Qui prasul defunctus
est anno sui episcopatus 47 ; cujus corpus ad pedes
sancti Remigii tumulatum, hujusmodi cernitur ha-
bere titulum

Rac requiescit homo Tilpinus presal honoris,
Vivere qui Christus vita et obire fuit.
Hanc Remi populo martyr Dionysius almus
Pastorem vigilem misit, et esse Patrem.
Quem pascens quadragenis est amplius annis,
Vestes senectutis despoliatus abit,
Quartas cum Nonas mensis September haberet,
Mortua quando fuit mors sibi vita manet.
Et quoniam locus atquo gradus hos junxerat, Hincmar
uic fecit tumulum, composuit titulum.

CAPUTXVIII
De Vulfario episcopo

Tilpinum sequitur Vulfarius, quiab imperatore
prefato magno Karolo missus dominicus ad recta
judicia determinanda fuerat ante episcopatum consti-
tutus super totam Campaniam : in his quoque pa-
gis, Dolomense scilicet, Vangense Castricense. Sta-
donense, Catalaunense, Otmense [alOrmense], Lau-
dunense, Vadense. Portiano Tardunense, Suessio-
rense, sicut et alii quidam sapientes, et Deum ti-
mentes habebantur abbates per omnem Galliam et
Germaniam a prefato imperatore delegati, quo dili-
genter inquirerent, qualiter episcopi abbates, comi-
tes et abbatiss® per singulos pagos agerent, qualem
concordiam et amicitiam ad invicem tenerent, et ut
bonos et idoneos vicedomnos et advocatos haberent,
et undecunque necesse fuisset, tam regias, quam

ecclesie® conquisisse, et res et colonos, tam apud re-
giam majestatem quam apud colonos et judices pu-
blicos, nec solum per auctores ecclesie, sed etiam
quando per sui premsentiam. Cui valde credidisse
Carolus imperator magnus ex eo probatur, quod
illustres Saxonum obsides quindecim quos adduxit
de Saxonia, ipsius fidei custodiendos commisit.

Hic synodum inyenitur habuisse anno ab incarna-
tione Domini nostri Jesu Christi 814 in ecclesia No-
viomensi, regnante Ludovico filio Karoli, congrega-
tis secum coepiscopis suis Hildoardo, Ermenone,
Jesse, Ragumberlo, Grimboldo, Rothardo, Wendil-
maro, Ostroaldo, et chorepiscopis Waltario, Sperno,
necnon et abbatibus Adalbardo, Nantario, Fulrado,

B Ericho, Hilderico, Remigio, Ebbone, Sigbaldo, cum

ceetero clero, presbyteris et diaconibus ; convocatis
etiam comitibus Gunthardo, Rotfrdo, Gisleberto,
Otnero. His omnibus residentibus, sententia venti-
lata est inter Wendilmarum et Rothardum episcopos
de terminis parochiarum suarum, et requisitum ac
definitum est, quod hec loca trans fluvium Isaram
in pago Noviomensi pertinere deberent ad parochiam
ecclesie Noviomensis, id est, Varine, Urbscampus,
Trapiacus, Jerusalem, Harbaudianisva, sive ecclesia
sancti Leodegarii, cum reliquis villis ad has eccle-
sias convenientibus. Caztera vero loca trans supra-
dictum fluvium, in preedicto pago, omnia pertinere
deberent ad parochiam ecclesi® Suessionice. Hec
diligentissime investigata consenserunt supra scripti

Cepist:opi, et chorepiscopi, abbates, presbyteri et

diaconi, et pars ecclesi® Noviomensis, clerici et
laici ; et pars ecclesie suessonice, similiter clerici,
et laici, et uno animo unoque consensu confirmare
decreverunt. Nec sue tantum diceceseos, quin etiam
Trevericee urbs archiepiscopum Amalarium, cum
Adalmaro ipsius coepiscopo, et Herilando, jussione
imperatoris magni Karoli, ab eodem scilicet Vultfa-
rio metropolitano convocatum ad ordinationem epi-
scopalem cujusdam Frotharii, prefate Treverensis
ecclesi presbyteri, eidem paruisse reperimus. Hoc
etiam Vulfario preesule ordinante, congregatum re-~
peritur Remis ab imperatore Karolo Magno conci-
lium plurimorum Patrum, in quo constituta 43, le-
guntur capitula, in quibus de fidei ratione atque Dei

eeclesiarum Dei justitias, viduarum quoque et D Ecclesiee honore, rectorumque ipsius ac ministroram

orphanorum, sed et ceterorum hominum inquire-
rent, et perficerent, et quodcunque emendandum
essel emendare studerent, in quantum melius po-
tuissent, et quod emendare per se nequivissent, in
presentiam imperatoris adduci facerent, et de his
omnibus eidem principi fideliter renuntiare stude-
rent. Residens igitur prefatus vir illustris Vulfarius
ad injoncta sibi definienda judicia, cum quibusdam
comitibus in malis publicis, jam quoque vocatus
episcopus adhuc etiam antequam ordinaretur, res
quasdam Remensi ecclesiee, sed et mancipia non-
nulla, vel colonos reimpetrasse, ac legibus per
ecclesiz advocatos evindicasse reperitur. Necnon

dispositione, regisque fidelitate, atque totius regni
utilitate tractatum est.

Quasdam preterea villas ecclesiz Remensis rite
distributis atque descriptis ordinavit coloniis. Sed
et res ecclesie aliquas, mancipiaque,cum personis
quibusdam pro partium commutavit opportunitate.
De thesauris etiam sancte Marie, ac sancti Remigii
nonnulla cum testimonio virorum illustrium, tam
clericorum quam laicorum mutavit [al., mutuavit],
et ornamenta vel vasa ecclesiastica exinde, prout
dignum sibi visum fuit, fabricari tecit. Eundi deni-
que Romam causa orationis ad sanctum Petrum
licentiam ab imperatore se accepisse in quadam sua
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designat epistola : sed utrum ierit, certum non ha- A bus Stephani pape, ac Ludovici Imperatoris insi-

bemus. Redditus autem villarum quarumdam eccle-
si® in eleemosyna probabiliter, pro sui corporis et ani-
me salute distributi, quibusdam adhuc descriptioni-
bus tunc factis leguntur; in quibus inveniunturinter
Termidum, Grandem pratum, Vindicum, Furvillam
[ms., Furnillam], Gramadum ([Graviagum], Pidum,
Cadevellum, et Cortem Magnaldi, in distributione
eleemosyne de annona modir1973 [i, 167]. De anima-
libus inter majora et minora capita 168. Item inter
villas Fagum, sive Boleticum, et alias quasdam
annonz modii 1032, vini mod. 64, salis modii 5,
cum diversis animalibus, el aliis variis rebus ex-
pensa. Ad opus quoque fratrum Orbacensis ceenobii
quantam sufficeret eis. Unde datur intelligi, in
majoribus quoque locis multa tunc plura fuisse dis-
sipata. Immunitatis quoque preeceptum ab impera-
tore’ Ludovico, secundum preeceptionem Karoli Au-
gusti patris ipsius, ecclesie Remensi, monasterioque
sancli Remigii obtinuit.
CAPUT XIX.
De Ebone preesule.

Huic successit Ebo, vir industrius et liberalibus di-
sciplinis eruditus, patria Transrhenensis ac Germa-
nicus, imperatoris, ut fertur, Ludovici collactaneus,
etconscholasticus, qui multis ecclesiam curavit in-
struere commodis, et precipue artificibus quibus
undecunque collectis sedes dedit, et beneficiis mune-
ravil. Mancipia vel colonos quosdam ecclesi® deser-
lores tam per seipsum, quam per Radulphum vice-

B

gnitum.

Ludovicus Csesar factus coronante Stephano.
Hac in sede, papa magno, tunc et Ebo pontifex
Fundamenta renovavit cuncta loci istius,
Urbis jura sibi subdens, prasul auxit omnia.
Matris ejusdem Ebonis hujusmodi habetur epita-
phium.
Mea forte si requiris temporis initia,
Scito Karoli fuisse regni sub primordia ;
Ludovico triumphante dies fluxit ultima.
Rhenus primos lavit mores, alveus Germanicus.
Hinc nutrivit et secundos Liger amnis Gallicus.
Sequana fovil juventam, sordes sordens Vidula.
Prasul erat urbis hujus mihi natus unicus,
Idem me conduxit sibi sociam laboribus,
Proximum ruinz locum renovandi cupidus,
Decem ferme nuper annos simul hic peregimus.
Ebo rector, ego mater Himiltrudis humihs,
Fundamenta sedis sancta pariter ereximus,
Deo debitum laborem dum gerebat pontifex,
Fessa quietem queerebam ; ecce sub hoc tamulo
Quinto me September mensis Kalendarum rapuit.
() viator, esto cautus semper ab excessibus.
Fateor non profuisse, ut debui, dum potui :
Veniam, dic pro vindicta, da Deus, peccantibus.

Hujus presulis hortatu Halitgarius Camaracensis
episcopus sex libellos De remediis peccatorum, etor-
dine vel judiciis pcenitenti conscripsit. Ad quem
lalis ejus exstat epistola.

« Reverendissimo in Christo fratri ac filio Ha-
LITGARIO episcopo, Eso indignus episcopus salu-
tem.

«Non dubito tuz id notum esse charitati, quanta
nobis ccclesiaslice disciplina, quantisque nostrorum
necessitatibus, quibus quotidie agitamur, cura con-

dominum et ecclesie advocatum, apud judices pu- C stringat. ldcirco, ut tecum contuli, ex Patrum

blicos legibus evindicatos et obtentos, ecclesiastico
juri restituil. Quasdam quoque res ecclesiz, atque
mancipia, cum aliquibus personis pro partium com-
moditate commutavit. Sed temporalia super ejusdem
commutationibus preecepta obtinuit Ab imperatore
quoque Ludovico litteras ad Robertum comitern pro
ecclesiasticarum rerum defensionc (quas quidam
pervadere moliebantur) impetravit. Colonias vero
nonnullas ecclesie, descriptis per strenuos viros co-
lonis, eorumque servitiis, ordinavit.

Archivum ecclesi® tutissimis @dificiis, cum crypta
in honore sancti Petri, omniumque apostolorum,
martyrum, confessorum, ac virginum dedicata, ubi
Deo propitio deservire videmur, opere decenti con-

dictis, canonumque sententiis ad opus consacerdo-
tum nostrorum excerpere Penitentialem minime
valui, quia animus cum dividitur per multa, tit minor
ad singula. Et hoc est quod in hac re me valde sol-
licitat, quoniam ila confusa sunt judicia peeniten-
tium in presbyterorum nostrorum opusculis, atque
diversa, el inter se discrepantia, el nullius aucto-
ritate suftulta, ut vix propter dissonantiam possint
discerni. Unde fit ut concurrentibus ad remedium
peenitentie, tam prolibrorum confusione, quam etiam
pro ingenii tarditate, nullatenus valeant subvenire.
Quapropter, charissime frater, noli teipsum nobis
negare, qui semper in divinis ardenti animo disci-
plinis, ac solerti cura Scripturarum meditationibus

struxii : ubi multorum tam apostolicorum, quam D perfectissimo otio floruisti. Arripe, quaso, sine ex-

celerorum sanclorum condita pignora reservantur.
In qua nonnulle illustrationes ostense noscuntur.
Vidi siquidem nutritoris mei Gundacri, in prospectu
ipsius ecclesie commanentis, servum, dum temere
prope fenestram hujus cryptz accessisset mingere,
terribili quadam quasi armali cujusdam viri visione
ita deterritum, ut putaretur amittere sensumn Sed
et Rohingum quemdam, hujus loci diaconum a simili
- preesumptione pari ferunt visione cohibitum. Unde
cautum deinceps ac prohibitum, ne quis talem pre-
sumere gestiat ausum.
Hujus ecclesiee pinnaculum talem videtur pree-
monstrare titulum, personis etiam vel imagini-

cusationis verbo, hujus sarcioz pondus a me qui-
dem tibi impositum, sed a Domino cujus onus leve
est, (Matth. x1), levigandum. Noli timere, neque for-
mides hujus operis magnitudinem : sed fidenter ac-
cede, quia aderit tibi qui dixit : Aperi 0s tuum, et
ego adimplebo illud (Psal. Lxxx, 11) Scis enim op-
time parvis parva sufficere, nec ad mensam magna-
torum pauperum turbam posse accedere. Noli tua
devotionis nobis subtrahere scicntiam ; noli accen-
sam in te sub modio ponere lucernam, sed precelso
eam superpone candelabro, ut luceal omnibus, qui
in domo Dei sunt fratribus tuis (Matth. v, 3), et pro-
fer nobis veluti scriba doctus (Matth. xm, 32) quod
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accepisti a Domino. Aderit tibi hujus laborisitinere A eum jmaximis muneravit donis, amplioribus multo

illius gratia, qui duobus discipulis euntibus ter-
lium se socium addidit in via, el aperuit illis sen-
sum, ut sanctas intelligerent Scripturas (Luc, xxiv,
32). Spiritus paracletus omni veritatis doctrina et
perfecta charilatis scientia tua resplendeat pectora,
charissime fraler. Vale. »

Ad que idem talia rescribit Halitgarius.

« Domno et venerabili Patri in Christo Eson: ar-
chiepiscopo, HaLiTarius, minimus Christi famulus,
salutem.

« Postquam, venerande Pater, directas beatitu-
dinis vestre accepi litteras, quibus me hortari di-
goati estis, ne mentis acumen inerti, torpentique
otio submitterem, sed cognitioni ac meditationi quo-
tidie sacre Scripture me vigilanter traderem : et in-
super exsanclorum Patrum, canonumque sententiis
Peenitentialem in uno volumine aggregarem, durum
quidem mihi, et valde difficile, tremendumque hoc
fuit imperium, utjhanc susciperem sarcinam, quam
a prudentibus cognosco relictam. Multumque renisus
sum voluntali vestrz, non velut procaciter durus,
sed proprie infirmitatis admonitus. Hac etenim cura
sollicitus necessarium duxi, ut aliquandiu me a scri-
bendi temeritale suspenderem, quia sicut perpendi
injuncti operis difficultatem : ita et injungentis
auctoritati nec volui, nec debui usquequaque resi-
stere, certus quia imbecillitatem meam multo am-
plius vestra adjuvaret precipientis dignitas, quam
gravaret mea ignorantie difficultas. Valete. »

Hic Ebo presul supra memoratum papam Stepha- C

num cum Ludovico rege Remis suscepit,!postquam
rex idem Sclavos in Oriente positos directo devicit,
etoppressit exercitu : quando preefatus papa Stepha-
nos, qui Leoni successerat, legatos suosad eumdem
principem destinans, intimavit ei, quod libenter eum
videre vellet in loco ubicunque ipsi placuisset.
Quod audiens rex, magno repletus gaudio, jussit
obviam missos suos ire summo poultifici, et servitia
preparare Post quos el rex ipse perrexit ; obvia-
veruntque sibi in campo magno Remensium, et de-
scendit uterque ab equo suo. Et princeps prostravit
se in terram tertio ante pedes tanti pontificis ; salu-
taveruntque se invicem magnifice, et amplexantesse
deosculati sunt pacifice, perrexerunique ad eccle-

quam suscepisset ab eo, dimisit eum cum legatis suis
Romam reverli, quibus pracipit ubique in itinere
honestum ei servitium exhibere.

Cupiens ergo preefatus pontifex Ebo domum ec-
clesie sancte Dei genitricis Marie diuturna pene
lapsabundam vetustate reparare, in qua etiam se-
cundus Stephanus papa Pippino regi dudum, et Leo
tertius Karolo magno imperatori apostolica reperiun-
tur munia contulisse, ut in epistola commemoratur
imperatoris Lotharii Leoni quarto, pro causa com-
mendationis Hincmari archiepiscopi directa (infra
Uib. i, ¢ 10), petiit a preemisso imperatore Ludo-
vico ad renovandam et amplificandam eamdem basi-
licam murum civitatis sibi concedi. Quod idem prin-
ceps quietissima pace fruens, et imperii preclaris-
sima potestate subnixus, nullas barbarorum metuens
incyrsiones, nequaquam refutavit, sed benignissime
ob amorem Dei, et ipsius alma genitricis honorem
concessit, atque jussionis sue monimento fieri dele-
gavit, hujusmodi super hoc sue dans praceptionis
decreta.

« In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu
Christi, Ludovicus divina ordinante providentia im-
perator Augustus. Si locis venerabilibus ea que
exinde a predecessoribus nostris, regibus vel impe-
ratoribus, ad reipublicee usus exigebantur, religiosa
liberalitate in utilitatibus et necessitatibus eorumdem
sanctorum locorum expendendis remittimus, et fide-
lium nostrorum saluberrimis pro hac eadem re sug-
gestionibus ac petitionibus benignum commodamus
assensum maximum et anima nostre, et regiac
regno providemus consultum, quia nihil cernitar
rcipublice imminutum, quidquid ex eadem republica
piis actibus, et locis religiosis, ac ecclesiarum Dei
utilitatibus, seu servorum Dei fuerit commoditati
indultum. Quapropter notum esse volumus omnibus
Dei fidelibus, presentibus scilicet et futuris, preeci-
pue quoque successoribus nostris in potestatis cul-
mine in quo sumus, auctore Domino, constituti,
ab eodem dominorum Domino deinceps constituen-
dis : quia Ebo venerabilis archiepiscopus Remensis
Ecclesi®, et reverendissima sedis sancti Remigii,
gloriosissimi pontificis, et specialis patroni nostri
prasul, clementi® nostre innotuit, quia vetustatis

siam, ubi cum diu orassent, erexit se pontifex, et D senio contrita jam dictee metropolis urbis sancta

excelsa voce cum choro suo fecit regi laudes re-
giles. Postea pontifex honoravit eum magnis et
maultis honoribus, ac reginam pariler Hirmingardim,
dein et optimates atque ministros eorum. Proxima-
que die Dominica, in ecclesia anle missarum solem-
nia, coram clero et omni populo, consecravit et
unxit eum in imperatorem, coronam mir@ pulchri-
tudinis auream, prestiosissimis gemmis ornatam,
quam secum detulerat, imponens super caput ejus.
Reginam appellavit Augustam, et coronam auream
posuit super caput ejus. Et quandiu mansit ibi
apostolicus papa, quotidie colloquium habuere de
utilitate sancte Dei Ecclesi. At postquam imperator